
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

 
N.  938   DEL 06/12/2023 

OGGETTO: 
PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO ARREDI E COMPLEMENTI 
ASILO NIDO COMUNALE. 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n. 4 del 05.12.2022 

 
 
Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura, ad esecuzione immediata, di arredi e 
complementi utili al servizio di Asilo Nido Comunale per la cura dei bambini, affinché si possa 
garantire una migliore gestione e riorganizzazione di spazi e sale; 

Ritenuto di dover affidare, la fornitura in oggetto alle seguenti ditte: 

- Borgione Centro Didattico s.r.l. sita in S. Maurizio Canavese (To), per una spesa di € 4.858,42 iva 

compresa come da preventivo ricevuto in data 22/11/2023 n. 37943, che trova imputazione in sede 

di bilancio al cap. 3582/3 esercizio 2023 per € 4.485,00 e al cap. 2634/99 esercizio 2023 per € 

373,42; 

- Rocco Domenico e Figli s.r.l. sita in Latina, per una spesa di € 159,50 iva compresa come da 

preventivo ricevuto in data 15/11/2023 n. 282, che trova imputazione in sede di bilancio al cap. 

2634/99 esercizio 2023; 

 Dato atto che si ritiene opportuno utilizzare l’affidamento diretto per le ditte Borgione Centro 

Didattico s.r.l. e Rocco Domenico e Figli s.r.l., le quali sono risultate in possesso delle 

caratteristiche tecniche necessarie; 

Preso atto delle autocertificazioni prodotte dai sopra citati operatori economici in data 27/11/2023 

prot. 32395 e in data 30/11/2023 prot. 32794 relativamente ai requisiti di partecipazione e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualificazione previsti dall’art. 52, c. 1, D.Lgs. n. 36/2023, nello specifico: requisiti di ordine 

generale (artt. 94 e 95 D.Lgs. n. 36/2023 e art. 53, c. 16 ter, D.Lgs. n. 165/2001) e di ordine speciale 

(art. 100, c. 1, lettere a), b), c), D.Lgs. n. 36/2023); 

Visti:  

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le 

competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

 L’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prevede che tutti i provvedimenti 

che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 

finanziario; 

 Gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di 

spesa; 

 Il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 

del 20.04.2023; 

 L’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

 a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

Considerato che: 

- occorre procedere all’affidamento delle forniture di cui trattasi, come di seguito: 

 Borgione Centro Didattico s.r.l. sita in S. Maurizio Canavese (To), per una spesa di € 
4.858,42 iva compresa; 

 Rocco Domenico e Figli s.r.l. sita in Latina, per una spesa di € 159,50 iva compresa; 
- le forniture devono essere effettuate nel rispetto dei criteri ambientali minimi, di cui al Decreto del 

Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2008, adottato 

nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

Pubblica amministrazione, quali i punti 4.1.10 – 4.1.18 – 4.1.19; 

- trattandosi di appalto con importo inferiore a € 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, D.Lgs. n. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Katia 

Angelucci, nello specifico per quanto attiene a supervisione, coordinamento, indirizzo e controllo; 

- ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/1990 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal 

Comune in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7, D.Lgs. 

n. 36/2023, è stato nominato come Responsabile di Procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione affidamento ed esecuzione la Dott.ssa Maria Luisa Passarelli; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente per propria natura; 

Visti: 

- gli obiettivi e i fabbisogni dell’Ente, conformemente al Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2008 ove la procedura rientri nell’ambito di 

applicazione di un criterio ambientale minimo e in consonanza all’allegato I.7 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- l’istruttoria a cura del Responsabile del Procedimento di affidamento che ha verificato che non 

sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’art. 26 

della Legge 23/12/1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 

presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli Enti Locali sono 

obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, 

D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, D.L. 66/2014, come individuati dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

- l’istruttoria informale a cura del Responsabile del Procedimento di affidamento finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di 

preventivi a seguito di ricerca in internet e precedenti per commesse identiche/analoghe; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1, D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quali soggetti affidatari i seguenti 

operatori economici: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Borgione Centro Didattico s.r.l. avente sede in San Maurizio Canavese (To), P.I. 02027040019 

che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra 

predisposto, presentando a tal fine preventivo pari a € 3.982,31 oltre IVA per un totale di € 4.858,42 

che si ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato; 

- Rocco Domenico e Figli s.r.l. avente sede in Latina, P.I. 02457910590 che si è dichiarato 

disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto, 

presentando a tal fine preventivo pari a € 122,55 oltre IVA e spese di spedizione, per un totale di € 

159,50 che si ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato; 

Dato atto: 

- che il principio di rotazione è comunque derogabile per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a € 5.000,00, secondo quanto previsto dall’art. 49, comma 6, D.Lgs. 36/2023; 

- della congruità del costo della manodopera, indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 

- dell’adeguatezza del Contratto Collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che sono stati acquisiti i seguenti CIG presso AVCP, Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, 

ai fini sia della tracciabilità, di cui alla Legge n. 136/2010, che del monitoraggio dei contratti 

pubblici: CIG: Z3F3D6AA1F (Borgione Centro Didattico s.r.l.); CIG: Z703D6AA95 (Rocco 

Domenico e Figli s.r.l.); 

- che sono stati acquisiti i DURC validi per i seguenti operatori economici 

 Borgione Centro Didattico s.r.l. protocollo INAIL_40397578 scadenza validità 20/01/2024; 

 Rocco Domenico e Figli s.r.l. protocollo INAIL_40389585 scadenza validità 19/01/2024; 

- che non è necessario redigere il DUVRI in quanto, in applicazione dell’art. 26 del D.Lgs. n. 

81/2008, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

- che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che il Responsabile del Procedimento ha provveduto a tutti gli eventuali adempimenti in materia 

di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alle modalità di adempimento delle 

prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che la stipulazione del contratto avverrà nella seguente forma: trasmissione di Determinazione e 

sottoscrizione della stessa, come accettazione dell’esecuzione della prestazione; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 

53, c. 16, del D.Lgs. n. 165/2001, di conflitti di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191, 192; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Oleggio; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 15/2023; 

Appurato che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile 

del Procedimento, Dott.ssa Maria Luisa Passarelli; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, 

quanto appresso: 

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura, ad esecuzione immediata, di 
arredi e complementi utili al servizio di Asilo Nido Comunale per la cura dei bambini, 
affinché si possa garantire una migliore gestione e riorganizzazione di spazi e sale, ai 
seguenti operatori: 

- Borgione Centro Didattico s.r.l. avente sede in San Maurizio Canavese (To), P.I. 

02027040019, per un totale di € 4.858,42;  

- Rocco Domenico e Figli s.r.l. avente sede in Latina, P.I. 02457910590, per un totale di € 

159,50;  

2) Di imputare ed impegnare la spesa derivante, come di seguito riportato:  
3) Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2023 1319 04062 7470 2634 99 373,42 
2023 1320 04062 7470 2634 99 159,50 
2023 1318 12012 9170 3582 3 4.485,00 

 
4) Di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 

 stanziamenti di bilancio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2023; 

6) Di dare atto che sono stati assegnati i seguenti CIG che dovranno essere citati su tutti gli 

atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della 

Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti: 

- CIG: Z3F3D6AA1F (Borgione Centro Didattico s.r.l.);  

- CIG: Z703D6AA95 (Rocco Domenico e Figli s.r.l.); 

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 s.m.i. è 

la Dott.ssa Maria Luisa Passarelli. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         firmato digitalmente 
         ANGELUCCI KATIA 
           
                                                                                                                    


